CAP. XXVIII.

Habens, que negat se in matrimonio consenserit, non creditur, non potest contraire: secus si probat se consenserit per me- non potest edocere in confirmante verum.

Honorus III. Episcopo Bergensi. c

Obligacionem a me breviter respondemus, quod mulieres, qui videntur ad valvas ecclie benedicendam cum ponte, & ibi reclamantes, affirmant nonquam in eorum matrimonio consenserit, audiiri (Iponis legi- nis probatio contraire) non potest: cum legi- nis & liones reflexibus non debat illarum simplex ad- fidelipalveres. Sancti illi, que benedictione accepta sunt & fidei sufficiunt, ante carnis copulam subfecun- satisse, se nonquam in illos veraciter consenserit, & meo illato compulsa verba protulisse consen- sisse, licet animo disserint: non stiam est audiencia elongata, sed de illato meo est cum diligenter inqui- endam: & si talis meus inveniatur illatus, qui potuit audire confirmante & virum, erunt non immerito au- dicentes.

CAP. XXIX.

In matrimonio & sponsalia debet esse libertas, unde in eius pre- missa pars omnia dicitur.

Gregorius IX.

Emma / mulier nobis exposuit, quod cum T. filia eius cum C. contracta est matrimonium, B. de Altero & ecclie, quod inter P. filium sum, & pradi- cendum postea inter septimum confitimus sponsalia contracta fuerint, poemam solvendum à parte, quae con- trahentes, in stipulatione adpositam ab ipsa nuptie ex- stupore. Cum inque libera matrimonio esse debant, de libens stipulatio proper poenam interpositionem fit metu impobanda: mandamus, quatenus si est ita, eun- dent ut ab extorsione prædictæ poenæ desistat, ecclie- fanta compleras.

CAP. XXX.

Sponsalia de futuro transiunt in matrimonium per carnalem co- pliū, scilicet per usum carnalis copulae tantum. b. d. cum iuxta eadem.

Idem Episcopo Cenomanen.

P. 4 qui fidem deus M. mulieri super matrimonio comprehendendo carnali copula fui fecuta, eti in facie-

ecclie ducat aliam & cognoscat, ad primam redire tenetur: quia licet presumptum primum matrimonium videatur, contra presumptionem tamen hujusmodi non est probatio admittenda. Ex quo sequitur, quod non solum, nec aliquod conferat matrimonium, quod defa- cto est postmodum subfecutum.

CAP. XXXI.

Sponsalia de presenti non solvantur per sequens matrimonium, etiam carnali copula consummatum. Sed sponsalia de futuro etiam iurata solvantur per sequentia de presenti.

Idem.

Sinter & virum & mulierem legitimus consensus in- servientur de praesenti, ita quod unus alterum mutuo consenserit verbis confitetur expresso recipiat, utroque di- cente: Ego te in meam accipio, & ego te accipio in meum, vel alia verba consensum experimenta de praesenti: sive sit iuramentum interpositum, sive non, non licet alteri ad alia vota transire: quod si fecerit, secun- dum matrimonium de facto contractum (eriam si sit carnalis copula subfecuta) separari debet, & primum in sua firmitate manere. Verum si inter ipsos accessit & tantummodo promissio de futuro, utroque dicenti alteri: Ego te recipiam in meam, & ego te in meum, sive verba similia: si alius mulierem illam per verba de praesenti defonsaverit, etiam si inter ipsam & primum iuramen- tum intercesserit (sicut diximus) de futuro, hujusmo- di deponsationis intuitu secundum matrimonium non poterit separari, sed eis est de violatione fidei peniten- tia impingenda.

CAP. XXXII.

Nisi ad copulam non facit sponsalia de futuro transire in mat- riomonium.

Idem.

A dolescens c, qui deponatam fibi per verba de fu- turo, licet fape natus fuerit, carnaliter non cognoscens, cum alia postmodum per verba de praesenti contra- xit: non primam cum qua nec fuit verum matrimonium ex forma contractus, nec presumptum, cum canatus non habuerit effectum: sed secundum debet habere uxori- rem.

DE DESPONSAZIONE IMPUBERVM.

TITULUS II.

CAP. I.

Tater pro filio impubere. Sponsalia conteahit, pro pulvere vero non nisi consentiant.

Honorus Eusebii Episcopo.

Tu nos d requisivit fraternalitas de filio adulto, quem pater matrimonium vult contrahere, si fine voluntate adulti filii facere potest. Ad quod dicimus, si aliquo modo non consentit filius, fieri non posse. Potest autem filium nondum adulterum (voluntas cuius discenti non potest) pater cui vult matrimonio trade- re. Et postquam filius pervenerit ad perfectam aetatem, omni modo debet hoc adimplere.

CAP. II.

Impuberes ambo vel alter, nisi pro bonis paci, conjungi non de- bent.

Nicolaus Papa.

Vii non est eff consensus: & infra. Difficiliter inh- bensus, ne aliqui, quorum uerque, vel alter ad aetatem legibus, vel canonibus determinatam, non pervenerint,

a Vide Sot. 4. fine. diff. 27. q. 2. art. 5. Sylvestri m summa, ver- bo sponsalia, q. 10. & Covarr. in epist. 4. Dei. p. 1. b. accessori.

c Præter Didact., vide Grammaticum & Francum in c. 1. idem de diff. imp. 1.3. Sylvestri summa, verba matrimonium, 2. q. 16. & Alc. tract. de presump. reg. 3. p. 32. d. C. 2. cod. tit. in 1. compilatione,

c. C. 4. cod. tit. in 1. comp.

¶ ff

poterit ducere in uxorem , & S. viro legitimo copulari : post separacionem vero , pro vitando populi scandalo , utriusque ad tempus est punitioinam injungenda . Si vero legitime confarcti ipsam S. ab eo five post , five ante cognitum extitisse , neuri , vivente altero , dabitus licentia contrahendi . Remanebit ergo Guillelmo cum M. imposta ipsi M. ad tempus punitioinam competenti , qui pro sua opinione sola Guill . Judicio eccliea non requiritio dimisit .

CAP. XIII.

*Accusari non potest matrimonium, quod non est, ut si cum
eiusviro septenno sit contractum: denunciaris tamen potest impedio-
mentum, ne contrahatur in posterum.*

*Innocentius III. C. & P. quoniam iulus Ma-
lebratus, 2*

Dissolvendum, & quod factum fuerat inter I. & S. I. & J. Accusatio pro puerula super consanguinitatem propria, praefatus I. multas exceptiones proponit: per quas nitebat vos ab accusacione multipliciter removere: [z & z]. Interloquendo pronunciamus, in te juvenem & puerulam nec matrimonioum ne sponsalia suffici contracta: cum confiteret puerulum nondum ad septimum pervenire. Quocirca nec accusatio locum habebat, cum non esset, quod posset legitime accusari. Denunciari tamen poterat consanguinitas, ut interdicitur matrimonium contractandum. Ad denunciacionem ergo legitime probandam terminum ad signamus falsis exceptionibus nonsolum propositis, sed etiam proprios. Ne vero quicquam in puerulum interim adtentetur, auctoritate Apostoli interdicimus, ne in negotio de novo procedatur ulterius, donec vel ad denunciacionem cestetur, vel ea probata ordine judicari procedatur. Quod si contra interdictum nostrum in præjudicium ipsius qualique suet est adventatum, id & iurium esse determinamus, & viribus omnino careat.

E. s. In his quodcum M. G. non accipit rem contrahendo, in no-

[C] Filiam quendam M. super matrimonio contrahendo, in nostra & fratribus nostris praesentia sui propositum, quod cum dilecta puerula nouam ad seponitiam periret, de ipsa nec matrimonium contrahili, nec sponsalia poterunt: defuit etiam consanguineorum assensus, qui praecepit sicut in tabule requirendi quod & si assensus existit, & consanguineorum interuenient assensus, persona tamen non sunt idem ad matrimonium contrahendum, le-

[*Cumq[ue] super exceptionibus ipsius suiss[er] diuinus discepta-
rum, auditu[m] & intellectu[m] quæcumq[ue] fuerunt hincinde proposita, de
confiso f.n.]*

CAP. XIV.

Si quia per verba de praesente contrahitur cum impubere, in qua etiam malitia non supplet, intelligitur non matrimonium, sed sponsalitatem contraxisse, etiam si sub barratio intercesserit.

TVE nobis exhibita litera contrahebant, quod quidam filiam suam circiter xii. annos habentem, cùdā nobili desponfavit, qui subbarbari eandem, confensu matruo accedente: *[i. e. i.]* Quia vero nobis confare non posuit, cuius aetas effet puerula, cùm eidem vro exstitit desponfata, cùm dicatur, quod circiter xii. annos habet, utrum in prudentia tunc in illa suppleret exatem: re: pondens, quid si puella nubilis non erat aetas, cum sive fatus vir desponfaverit eandem, & atetam in ea prudenter non supplebat, proculdubio inter eos non coniugium, sed fonsalua contrafacta fuerunt, quamvis ab ipso vir eadem futuram.

[1] Super mptius aliquantulum prorogatis, pater puello
- a Al. Malabranca. b C.i.eod.tit.in3.comp.vid.Sotum ca.
superiori citatum, c illud. d Abertaden. al. Albertaden.
al. Alberten.al. Abbataden. e Ca.2.eod.tit.in3.comp.vid.Cova-
ncept.4.Decret.arts.1.c.4.9.2.mimba. f Sppi prefatissimis, al. sappi

*et non vose carni ingressu *est, et aen rina
puelles avunculus fructus *ad amorem
et ille qui prius defosse *radem, cum non
ratur. Tuis aen predilecte *amorem *dñe *et
pertinere, cuis sicut iuram *diligenter *posse
et iurum *sententiam *promulga *. Postulam *autem *te
secundu *quod sapientiam *pulvin *deinceps *in
tempore copulat *, sed vivente *p*riu *tenet *debet *.
et i*psa *ipsa *quam *id *dicit *diversitatem *et
amicit *valorem *communis *: ut *per *delectationem *et
dilect *, quid *primo *p*ro*sp*ec*ta *vivente *aut *p*ro*sp*ec*ta *p*ro*sp*ec*ta *.
Sed *quia *tua *ex *cel *p*ro*sp*ec*ta *p*ro*sp*ec*ta *, tu *si *vel *ad *fuleres *,
predilect *p*ro*sp*ec*ta *, n*isi *h*ab*it*us *p*ro*sp*ec*ta *,
i*ter *se *sol*it*are *dig*er*am *.***

DE CLANDESTINA DESPONSAZIONE.

TITVLVS III.
CAP. I.

Ex concilio Arelaten.
¶ I quis clam despontaverit aliquam & nullatenus negat hujusmodi despontationem: non habet probatio.

CAP. II.
Quia matrimonium clandestinum contrahit, non regit
legis, non adparere legitima exinde prius, iuris ecclesie
non compelluntur: & si id publice velut in
actu ecclesie factum comprehenditur, non remittitur
qua impedit, h. d. littera in h. t. s.

Alexander III. Belusca. Epis. 3.

CAP. III.

*um matrimonia sicut centralenda, debent per Principe
sa edita proponi, ad signato termini, intra quartu, quia non
impedire, impedimentum opposit: & si predicta nego-*

Innocentius III. in Concilio generali. 2

Innocentius II. In Concilio generali
VIII. In habitu copuli & conjugii etiam
tribus gradibus revocata, cum in alia
et feruari. Nam praedecessorum nolumus effigie
xendo, clandesina conjugia ponimus, ut
hibentes etiam, ne quis faceret talium abu-
suum. Quare speciemal generaliter proponendum
est ad alia generaliter proponendum, ita
matrimonia fuerint contrahendenda, ut
Presbyteros publice proponantur, & con-
summato profecto: ut intra illum, qui volunt, et
legitimum impedimentum opponatur, ut in
nihilominorum investigent, utrum aliquod imp-

Clandesinae defensiones & conjuga mythis in
Trib. f. 2. de rebus, matr. 1. s. 1. et 2. de re-
sponsione interpretatum. De c. p. 1. s. 1. et 2.
Lat. 5. p. 4. c. 1. scilicet Latice & Clandes-
inae, & proposito.

(quod & carinam vocant) cum 7. sequentibus annis
poniteas.

CAP. III.
Sponsalia de presenti non solvantur per sequens matrimonium,
etiam carnalis copula consummata.

Alexander III. Salernitano Archiepiscopo.

Licet b. præter solitum: [i. & inf. a.] Consultatio-
ni tua taliter respondem, quod si inter virum & mu-
larem legitimus consensus interveniat de presenti, ita
quidem, quod unus alterum in suo matto consensu ver-
bis confutis exprelle & recipiat, utroque dicere: Ego
te accipio in meam, & ego accipio te in meum: fave fit
juramento interpositum fave non, non licet mulier
alii nubere. Et si nuper sit, etiam si carnalis copula fit
fecuta, ab eo separari debet, & ut ad primus redat, ec-
clesiafitis distinctione compelli: Quanvis aliter à qui-
buldum predececeribus nostris sit aliquando judica-
sum.

[i. Et amplius solito multis sumis & magnis negotiis pra-
dicti, & ita quid non sit nobis facile, aliquorum consiliosum
responde: illa tamen specialis gratia quam ad personam tuam
balbemus, & fraternali cogimur charitate quod sanctissime de his su-
per quibus nos consulit dilecti, tua, presentibus littera volumini ap-
pare. Consilium nos siquidem, utrum si inter virum & mulierem
præstis, vel non præstis juramento, legitimus consensus interven-
it & presenti copula carnalis non subsecuta, faveat mulier alii nu-
bere, vel si nuper sit aliis, & carnalis fuerit copula subsecuta, an
ipso debet separari.]

CAP. IV.

Et qui appellat in causa matrimoniali, interdictus debet, ne aliud
matrimonium contrahatur liceat pendere: & si contraheret, debet se-
parari.

Idem Cenven. d. Archiepiscopo.

Tua & fraternitas nos consulit. [i. & inf. a.] Dehinc
vero, quia coram te super delponatione facta per
consentem mutuum de presenti, controversiam mo-
vent, & appellatione pendente, quam ante lamentum
vel cognitione caufer ad sedem Apostolicam interpo-
nunt, accipiunt alias uxores. Hoc arbitramur agendum,
ut si amodo in tali casu duxerint appellandum, eis in
eccllesia publice interdictas, ne ante decisionem causa-
lii contrahant matrimonium. Et si contra f. inter-
dictum eccliesie publice factum venire presumperint,
matrimonium tam presumptuose contractum potest
irritare.

[i. Quid de his egere debeamus qui desponsant aliquo modo
et procul tempora antequam eis ducant vel cognoscant, alias
accipiunt alias uxores. Super que utique consultatione tua taliter re-
pondemus, quod si vir & mulier recipiunt exprelle consensu
de presenti mutuo, neuter eorum altero superfite poteris ad alia vota
transfere, & si possit ad monasterium transmigrare. Verum si inter
spos non accepta consensus de presenti, sed promissa de future, vi-
debet quod eter, dicit alter: Ego recipiam in meam, & ego te
in meum, & alias eam mulierem desponsavit & traduxerit: etiam
si inter primis juramento fuit, sicut diximus de futuro hujus de-
sponsationis intuitu, secundum non poteris matrimonium separari,
sed eis est de violatione fidei panteonia injungenda.]

CAP. V.

Qui duos per verba de presenti deponunt, primus desponsatus
habebit in uxorem, etiam si prius fecundam cognoverit: nec validus
contraria consuetudo. & hoc ultimum additur ad cap. Littera sua
præ edem.

**2. Carenam. al. Carentanam. Contiu in marg. b. Ca. 3. co. iii.
in 1. comp. c exprefse. d. Tamen sed idem est. e. Ca. 7. co.
tit. in 1. compilat. f. al. ista. g. si contra interdictum eccliesie
ita publice factum, &c.**

S. 3

Innocentius Mutinensis Episcopo.

Twas a diudum: & infra. De confutudine, qua
diuin Mutinensis. obtinuit civitate, ut si quis juraret se
aliquam ducitram, & circa eam copulam desponsatam,
si confequeretur deponita etiam, & etiam cognovisset:
primo cognita adjudicatur viro, non que prius existit
desponsata, & infra.

Ne vero turpis sit pars, quo suo non congruit universi-
fo, & ecclesia Mutinensis. tenere debet humiliter, & ser-
vare, quod beatu Petri fedem & suam metropolim fe-
qui videbit & docere, in matrimonio ex cetero contra-
hendis: illud te volumus obserbare, ut postquam inter
legitimas personas consensu legitimus interveneret de
presente, qui suffici in talibus juxta canonicas sanctio-
nes: & si solus defuerit, cetera etiam cum ipso coitu ce-
lebrari frustratur, si personae junctae legitime cum a-
liis potest de facto contrahant, & quod prius de jure fa-
ctum fuerat, non poterit irritari.

DE CONDITIONIBUS APPONI-
TIS IN DESPONSTATIONE VEL IN ALIIS
CONTRACTIBUS.

TITULUS V.

CAP. I.

Defectus turpis conditionis in contractu matrimonii apposita, non
vitia matrimonii, sed vitia.

Ex Concilio Africano.

Concilio Africano. Vicinque & sub conditionis nomine aliquam
desponsavit, & eam relinquere voluerit: dicimus quod frangatur conditio, & desponsatio
irrefragabiliter teneatur.

CAP. II.

Servos manumisces ea conditione, ut fiat monachus, & mon-
asterio serviet, sicut in servitum redat, si hoc accepto monachus
fatu sit, manumiscent voluntatem extirpaverit.

Gregorius Episcopus Soterianus.

Cum isti proprium: & infra. H. Presbyter conjectu-
rit, quod Diaconum quendam manumisfic duocan-
cipia sub hac conditione, ut Monachus fieret, & in eo
monasterio, ut ipse fuerit, permanenter, adiiciasur si
quis contra faceret, servituitur subdatur: que
unum ex his (hac conditione defecta) monasterium
defuerit, & le inter clericos facias. Tu ergo si ita
esse reperis, sic te exhibe, ut nec illi monasterium de-
ferendis sit facultas, & manumiscent voluntas non ya-
leat prateriti.

CAP. III.

Qui juravit aliquam in uxorem accepere, si centum sibi dona-
verit, centum non dat, recipere non tenet, nisi ipsa pars sensi-
tis vel tam exponerit.

Alexander III. Pamorm. Archipela.

De illis g: & infra. Si vero aliquis sub hujusmodi
verbis juramentum aliqui mulier praefixit, Ego te
a uxore accipiam, si tantum mihi donaveris. Reus
per iurium non habebitur, si eam nolentem sibi sollegeret,
quod sibi dari petuit, non accepit in uxori, nisi con-
fensus de presenti, aut carnalis sit inter eos commixio
subsecuta.

CAP. IV.

Resonata ecclesia, sub modo, statim est ecclesia, nec revocatur,
modo non servato, nisi hoc in contractu sit expressum, hoc dicit,

a Cap. i. ed. tit. in 2. compil. b obseruare, c contrahant.
d In Cons. Africani hoc nendum inventum est, ut reser Gran. fuit
Pales 27. quies 2. c. quicunque, & habet p[ro]p[ter] Consil. Lateran.
f[ab]. Alexand. III. par. 6. c. 5. e Cap. i. ed. titul. in 2. compilat.
f Cap. 2. ed. tit. in 2. compil. g Cap. 4. tit. de sponsat. in 2. compilat.
& p[ro]p[ter] Cons. Lat. p[ro]p[ter] 6. 12.

secundum versionem intellectum. Et[er]n[us] nouissimum
& valid[us] allegor[ia]. Abbas Siculus.

Idem.

Verum a cum aliqui pollicio queritur,
potita conditione donatur a domino domum
revocari non potest: Nisi forte tali conditione
cum, quod ea cessante, debet revocari.

Vrbanus III.

Contra idem matrimonium solo conditio non impli-
cetur matrimonio consummato ante conditio resu-
bit.